
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 11697/C2a Ancona,  17 luglio 2012
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e inte-

grazioni; 
VISTO il contratto integrativo regionale sottoscritto in data 16 maggio 2005, che ha 

definito le fasce di complessità delle Istituzioni scolastiche della regione; 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza sottoscrit-

to in data 11 aprile 2006 e, in particolare, gli articoli 11 e 20, per le parti non disapplicate dal 
vigente contratto collettivo nazionale di lavoro 15 luglio 2010 di seguito richiamato; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza per il 

quadriennio normativo 2006-2009 ed il primo biennio economico 2006-2007, sottoscritto in 
data 15 luglio 2010; 

VISTA la legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
di competitività economica; 

VISTO l’art. 19 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111; 

VISTO l’art. 4, comma 69, della legge 12 novembre 2011, n. 183, recante “disposi-
zioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale (legge di stabilità 2012)”; 

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 40 del 
24 febbraio 2012, che ha approvato l’atto di programmazione della rete scolastica per l’anno 
scolastico 2012/2013; 

VISTA la nota ministeriale n. 4488 del 13 giugno 2012, che contiene indicazioni ope-
rative per l’espletamento della procedura di conferimento e mutamento degli incarichi diri-
genziali per l’anno scolastico 2012/2013; 

VISTA la propria nota n. 10213 del 22 giugno 2012, con la quale sono stati comunica-
ti, anche agli effetti della legge 7 agosto 1990, n. 241 sopra citata, i criteri generali per 
l’espletamento delle operazioni di conferimento e/o mutamento degli incarichi dirigenziali e 
di mobilità interregionale, che hanno formato oggetto di informazione nell’incontro con le 
Organizzazioni Sindacali dell’area V della dirigenza scolastica svoltosi il 20 giugno 2012; 

VISTO il prospetto delle sedi vacanti e disponibili pubblicato con la stessa nota n. 
10213 del 22 giugno 2012; 

VISTO il decreto ministeriale 25 giugno 2012, n. 52, riguardante la consistenza com-
plessiva delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici a decorrere dall’anno scolastico 
2012/2013; 

VISTO il contratto integrativo regionale n. 10870 del 4 luglio 2012, definitivamente 
sottoscritto a seguito della certificazione positiva resa dal Ministero dell’economia e delle fi-
nanze, Ufficio centrale di bilancio presso il Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
Ricerca, sull’ipotesi di contratto n. 3722 del 14 marzo 2012; 

 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

VISTA la nota dell’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia n. 8574 dell’11 lu-
glio 2012, con la quale si comunica l’accoglimento della domanda di mobilità interregionale 
verso la regione Lombardia della prof.ssa Giovanna Angelini, dirigente scolastico dell’Istituto 
d’Istruzione Superiore “Sacconi” di Ascoli Piceno; 

CONSIDERATO che a tutt’oggi non sono stati attivati i Centri Permanenti per 
l’Istruzione degli Adulti (C.P.I.A.); 
 ESAMINATE le domande di incarico di funzione dirigenziale in ambito regionale  e 
di mobilità interregionale in entrata presentate dagli interessati; 

TENUTO CONTO delle esperienze professionali e delle competenze maturate da 
ciascun dirigente scolastico, nonché dei casi di particolare urgenza; 

VALUTATE le esigenze dell’Amministrazione; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 – Sono disposti, con effetto dal 1° settembre 2012, per la sede e per la durata 
indicate a fianco di ciascun nominativo, i conferimenti e mutamenti di incarico riportati nel 
prospetto allegato al presente decreto, del quale è parte integrante, come di seguito specifica-
to: 

 
1    - conferma dell’incarico in continuità;  
2    - mutamento dell’incarico; 
3    -  attribuzione dell’incarico ai dirigenti scolastici che rientrano dal collocamento fuori 

ruolo, comando, utilizzazione, dall’estero o da altre particolari posizioni di stato; 
4    - mobilità interregionale in entrata verso la regione Marche. 

 
Art. 2 - Gli incarichi di funzione dirigenziale, di cui al precedente articolo 1, sono 

conferiti con formale provvedimento decorrente dal 1° settembre 2012, soggetto al visto e alla 
registrazione della Corte dei Conti. 

Gli interessati saranno convocati per la sottoscrizione dei contratti individuali di lavo-
ro accessivi ai provvedimenti medesimi. 

Art. 3 – Avverso il presente provvedimento, che ha valore di notifica, è ammesso ri-
corso al Giudice ordinario in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63 del Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, fatta salva la 
possibilità del tentativo di conciliazione. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
 
 
 
MAR/mobilità_2012_13 
 
 
 
 
 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

__________________________ 
 
Ai Dirigenti scolastici  

delle Scuole Statali di ogni ordine  
e grado della regione 
LORO SEDI  

Ai Dirigenti 
degli Uffici I, II e III 
SEDE 

Ai  Dirigenti 
degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti tecnici 
SEDE 

Al   Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Capo Dipartimento per l’Istruzione  
ROMA            

Al   Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per il Personale della Scuola 
Ufficio II 
ROMA            

Ai Direttori Generali 
degli Uffici Scolastici  Regionali 
LORO SEDI  

Alla Regione Marche 
Assessorato lavoro, istruzione, diritto allo studio 
ANCONA 

Alle Ragionerie territoriali dello Stato della regione 
LORO SEDI 

Alle Organizzazioni Sindacali 
dell’Area V della dirigenza scolastica 
LORO SEDI 

Al sito web della Direzione Generale e rete intranet 
 



1 -  

cognome nome dal al

1 AGUZZI BRUNA LICEO SCIENTIFICO "L. DA VINCI" JESI AN 01/09/2012 31/08/2015  
2 BONANNI MARGHERITA ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "G. E M. MONTANI" FERMO FM 01/09/2012 31/08/2015

3 CORALLINI MARINELLA ISTITUTO COMPRENSIVO "DA VINCI-UNGARETTI" FERMO FM 01/09/2012 31/08/2015

4 CUPPINI PATRIZIA ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "VOLTERRA-ELIA" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015

5 FAZZINI SILVIA LICEO SCIENTIFICO "B. ROSETTI" SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP 01/09/2012 31/08/2015

6 LAMANNA ENRICO ISTITUTO COMPRENSIVO "RAFFAELLO SANZIO" POTENZA PICENA MC 01/09/2012 31/08/2015

7 NATALINI ANNAMARIA ISTITUTO COMPRENSIVO MONTE SAN VITO AN 01/09/2012 31/08/2015

8 NICOLINI CARLO LICEO SCIENTIFICO "MAMIANI" PESARO PU 01/09/2012 31/08/2015

9 PELLICCIONI CINZIA ANNA ISTITUTO COMPRENSIVO "MATTEO RICCI" POLVERIGI AN 01/09/2012 31/08/2015

10 REMAGGI LUCIANA ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE AN 01/09/2012 31/08/2015

11 RINALDINI GIOVANNA ISTITUTO TECNICO COMM. E PER GEOM. "P. CUPPARI" JESI AN 01/09/2012 31/08/2015

12 RUCCI ALESSANDRA ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SAVOIA-BENINCASA" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015

13 SANTINI CARLA ISTITUTO COMPRENSIVO "BARTOLO DA SASSOFERRATO" SASSOFERRATO AN 01/09/2012 31/08/2015

14 VACIRCA MARIA ANTONIETTA ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "PODESTI-ONESTI" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015

15 VECCHIOLI LAURA ISTITUTO COMPRENSIVO "EGISTO PALADINI" TREIA MC 01/09/2012 31/08/2015

P
R

O
V

IN
C

IA

N
O

T
E

DIRIGENTI SCOLASTICI - ANNO SCOLASTICO 2012/2013. CONFERIMENTO E MUTAMENTO DI INCARICO

CONFERMA DELL'INCARICO IN CONTINUITÀ

Allegato al D.D.G. n. 11697 del 17 luglio 2012

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

SEDE CONFERMATA IN CONTINUITA' DALL'ANNO SCOLASTICO 2011/12
DIRIGENTE SCOLASTICO

N
U

M
E
R

O
 

D
'O

R
D

IN
E

DURATA DELL'INCARICO

pagina 1 di 4



2 -

cognome nome
dal al

1 AGOSTINI VINCENZA ISTITUTO COMPRENSIVO "LUCIANI SAN FILIPPO" ASCOLI PICENO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

2 ALEGI ANNA MARIA ISTITUTO COMPRENSIVO "NOVELLI-NATALUCCI" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015 (1)

3 AMBROGINI MARIA ISTITUTO COMPRENSIVO "GALILEO FERRARIS" FALCONARA MARITTIMA AN 01/09/2012 31/08/2015 (3) (**)

4 BACCHIOCCHI FIRMINA ISTITUTO COMPRENSIVO "SENIGALLIA SUD - BELARDI" SENIGALLIA AN 01/09/2012 31/08/2015 (2)

5 BACELLI SILVANA ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CINGOLANI" MONTECASSIANO MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

6 BACHETTI MARIA LUSIA ISTITUTO COMPRENSIVO SPINETOLI AP 01/09/2012 31/08/2015 (2)

7 BIANCONI VANNA ISTITUTO COMPRENSIVO "P. TACCHI VENTURI" SAN SEVERINO MARCHE MC 01/09/2012 31/08/2013 (1)

8 BIGELLI RITA ISTITUTO COMPRENSIVO "SENIGALLIA CENTRO-FAGNANI" SENIGALLIA AN 01/09/2012 31/08/2015 (2)

9 BOCCANERA DANIELA ISTITUTO COMPRENSIVO VIA REGINA ELENA CIVITANOVA MARCHE MC 01/09/2012 31/08/2015 (3)

10 BOTTALUSCIO BARBARA ISTITUTO COMPRENSIVO CAMERANO AN 01/09/2012 31/08/2015 (3)

11 CAPPONI ROBERTO GIUSEPPE ISTITUTO TECNICO COMM. E PER GEOM."CARDUCCI-GALILEI" FERMO FM 01/09/2012 31/08/2015 (2)

12 CARESTIA GIUSEPPE ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LE GRAZIE RECANATI MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

13 CAROSI GIUSEPPINA ISTITUTO COMPRENSIVO "NORD" SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

14 CAVALLARO MAURIZIO ISTITUTO COMPRENSIVO "U. BETTI" CAMERINO MC 01/09/2012 31/08/2015 (2)

15 D'ANGELO GIOVANNI I.P.S.I.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP 01/09/2012 31/08/2015 (2)

16 D'ERCOLI FRANCESCA ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 PORTO SANT'ELPIDIO FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

17 DURANTINI ANNARITA LICEO SCIENTIFICO "GALILEO GALILEI" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015 (3)

18 EMILIOZZI RITA ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" MACERATA MC 01/09/2012 31/08/2015 (1) (**)

19 FARINA PAOLA ISTITUTO COMPRENSIVO COMUNANZA AP 01/09/2012 31/08/2015 (2)

20 FONDATO SABRINA I.P.S.S.A.R. "G. VARNELLI" CINGOLI MC 01/09/2012 31/08/2015 (2) (*)

21 FRATICELLI FRANCESCA ISTITUTO COMPRENSIVO "ALLEGRETTI" MONTEPRANDONE AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

22 GERMANI MANUELA ISTITUTO COMPRENSIVO "SUD" SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1) (*)

23 GIORGI SILVIA ISTITUTO COMPRENSIVO "BORGO SOLESTÀ - CANTALAMESSA" ASCOLI PICENO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

24 GUIDI CLAUDIA LICEO SCIENTIFICO "LAURANA" URBINO PU 01/09/2012 31/08/2015 (3)

25 GUIDI ENRICO MARIA ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "DELLA ROVERE" URBANIA PU 01/09/2012 31/08/2015 (1) (*)

26 IANNOTTA ANGELA ISTITUTO COMPRENSIVO "A. SCOCCHERA" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015 (2)

27 ISIDORI ANNA MARIA ISTITUTO COMPRENSIVO "BETTI" FERMO FM 01/09/2012 31/08/2015 (2)

28 MARCANTONELLI ANNA MARIA ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "FILELFO" TOLENTINO MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

29 MARCHEGIANI COSTANTINA LICEO CLASSICO "VITTORIO EMANUELE II" JESI AN 01/09/2012 31/08/2015 (2)

30 MARINI STEFANIA ISTITUTO COMPRENSIVO "CENTRO" SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

31 MARRÈ BIANCA MARIA PIA LICEO ARTISTICO "SCUOLA DEL LIBRO" URBINO AN 01/09/2012 31/08/2015 (3) (**)

32 MATRICARDI ANNALENA ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEGRANARO FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

33 MEDORI DANIELA ISTITUTO COMPRENSIVO "NARDI" PORTO SAN GIORGIO FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

34 MIRCOLI AMDREINA ISTITUTO COMPRENSIVO MONTERUBBIANO FM 01/09/2012 31/08/2015 (3)

35 NAVAZIO ANGELA ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI" POTENZA PICENA MC 01/09/2012 31/08/2015 (2)

36 NEUMAN SUSANNA ISTITUTO COMPRENSIVO "MARCO POLO" LUCREZIA DI CARTOCETO PU 01/09/2012 31/08/2015 (3)

37 PACETTI GIUSEPPE ISTITUTO COMPRENSIVO "ASCOLI CENTRO-D'AZEGLIO" ASCOLI PICENO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

38 PAGLIALUNGA MIRELLA ISTITUTO COMPRENSIVO VIA TACITO CIVITANOVA MARCHE MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

39 PALANCA PATRIZIA ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "E. FERMI" ASCOLI PICENO AP 01/09/2012 31/08/2015 (2)

N
O

T
E

N
U

M
E
R

O
 

D
'O

R
D

IN
E

DIRIGENTE SCOLASTICO
SEDE ASSEGNATA DALL'ANNO SCOLASTICO 2012/13

P
R

O
V

IN
C

IA

MUTAMENTO DELL'INCARICO

DURATA DELL'INCARICO

pagina 2 di 4



40 PIERGALLINI MAURILIO ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI" GROTTAMMARE AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

41 PREZIO MARIO ISTITUTO COMPRENSIVO VIA CESARE BATTISTI RECANATI MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

42 ROMAGNOLI DANIELA ISTITUTO COMPRENSIVO "CITTADELLA CENTRO" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015 (1)

43 RONCONI ROBERTA ISTITUTO COMPRENSIVO "POSATORA PIANO ARCHI" ANCONA AN 01/09/2012 31/08/2015 (1)

44 SALVUCCI ENZO ISTITUTO COMPRENSIVO "E. MESTICA" MACERATA MC 01/09/2012 31/08/2013 (1)

45 SANDRIN AGNESE IVANA ISTITUTO COMPRENSIVO "DON GIUSSANI-MONTICELLI" ASCOLI PICENO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

46 SAVORETTI ELLIDA ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 PORTO SANT'ELPIDIO FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

47 SCATASTA STEFANIA ISTITUTO COMPRENSIVO MOMTE URANO FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

48 SETTEMBRI MAURIZIO ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "MATTEO RICCI" MACERATA MC 01/09/2012 31/08/2013 (1)

49 SEVERINI GIOVANNI ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "E. MATTEI" RECANATI MC 01/09/2012 31/08/2013 (3)

50 SORDONI DANIELE ISTITUTO TECNICO COMM. E PER GEOM."CORINALDESI" SENIGALLIA AN 01/09/2012 31/08/2015 (3)

51 TARASCIO EMANUELA ISTITUTO COMPRENSIVO "E. MESTICA" CINGOLI MC 01/09/2012 31/08/2015 (2)

52 TEODORI GIOCONDO ISTITUTO COMPRENSIVO SANT'ELPIDIO A MARE FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

53 TINAZZI MARCELLA ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI "GENGA" PESARO PU 01/09/2012 31/08/2015 (2) (*)

54 TIRABASSO PATRIZIA ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEGIORGIO FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

55 TITTARELLI FLORIANO ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "GALILEO GALILEI" JESI AN 01/09/2012 31/08/2015 (3)

56 TRAVERSI RITA ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "E. DIVINI" SAN SEVERINO MARCHE MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

57 TRECCIOLA ANTONIO ISTITUTO COMPRENSIVO "E. MATTEI" MATELICA MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

58 VERDINI ANGELO ISTITUTO COMPRENSIVO "BINOTTI" PERGOLA PU 01/09/2012 31/08/2015 (1)

59 VESPASIANI ROBERTO ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "EINAUDI" PORTO SANT'ELPIDIO FM 01/09/2012 31/08/2015 (1)

60 VIRGILI EDOARDO ISTITUTO COMPRENSIVO "TOCCI" CAGLI PU 01/09/2012 31/08/2015 (1)

61 VISCIONE GELSOMINA ISTITUTO COMPRENSIVO CUPRA MARITTIMA AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

62 VITA ELISA ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "CAPRIOTTI" SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP 01/09/2012 31/08/2015 (1)

63 VITA MARIO ISTITUTO COMPRENSIVO "TRILLINI" OSIMO AN 01/09/2012 31/08/2015 (2)

64 ZENOBI SANTA ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO FERMI" MACERATA MC 01/09/2012 31/08/2015 (1)

NOTE:

(1)

(2)

(3)

(*) incarico attribuito d'ufficio in assenza di domanda dell'interessato/a o per impossibilità di assegnare la/le sede/i richiesta/e

(**)

3 - DIRIGENTI SCOLASTICI CHE RIENTRANO DAL COLLOCAMENTO FUORI RUOLO, COMANDO, UTILIZZAZIONE,
DALL'ESTERO O DA ALTRE PARTICOLARI POSIZIONI DI STATO

cognome nome

1 MICHELINI MARIA-CHIARA ISTITUTO COMPRENSIVO "F.LLI MERCANTINI" FOSSOMBRONE PU

N
U

M
E
R

O
 

D
'O

R
D

IN
E DIRIGENTE SCOLASTICO

SEDE ASSEGNATA

P
R

O
V

IN
C

IA

assegnazione di nuovo incarico per ristrutturazione e riorganizzazione dell'ufficio dirigenziale: art. 11, comma 5, lettera b) C.C.N.L. area V  11/4/2006 

legge 104/92

assegnazione di nuovo incarico per sede sottodimensionata ai sensi dell'art. 19, comma 5, della legge n. 111/2011, come modificato dall’art. 4, comma 69, della legge n. 183/2011

mutamento di incarico a domanda

pagina 3 di 4



cognome nome dal al

1 AMADEI MARIA BEATRICE ISTITUTO COMPRENSIVO MACERATA FELTRIA PU 01/09/2012 31/08/2015 (1)

NOTE:

(1) mobilità interregionale in entrata dalla regione Emilia Romagna, provincia di Rimini, Direzione Didattica di Novafeltria

Ancona, 17 luglio 2012.  

MAR/allegato_1

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Michele Calascibetta

N
O

T
E

4 - MOBILITÀ INTERREGIONALE IN ENTRATA

N
U

M
E
R

O
 

D
'O

R
D

IN
E

DIRIGENTE SCOLASTICO
SEDE ASSEGNATA DALL'ANNO SCOLASTICO 2012/13

P
R

O
V

IN
C

IA

DURATA DELL'INCARICO

pagina 4 di 4


